
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

46^ Seduta 

Martedì 22 ottobre 2024 

Deliberazione n. 324 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Rendiconto esercizio 2023 dell’Azienda Calabria Lavoro. 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo  

Segretario: Maria Stefania Lauria 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 24, assenti 7 

…omissis… 

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di 

voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo n. 189/12^ 

nel suo complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 24, a favore 18, astenuti 

6-, ne proclama il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Mancuso 

IL CONSIGLIERE - QUESTORE: f.to Cirillo 

IL SEGRETARIO: f.to Lauria 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 23 ottobre 2024 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Maria Stefania Lauria) 

  



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

PREMESSO CHE: 

- l’articolo 57, comma 7, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 

(Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria) dispone 

che i rendiconti degli Enti, delle Aziende e delle Agenzie regionali sono 

presentati ogni anno ai rispettivi Dipartimenti della Giunta regionale 

competenti per materia che, previa istruttoria conclusa con parere 

favorevole, li inviano al Dipartimento  per la definitiva istruttoria di propria 

competenza; 

- la Giunta regionale trasmette i rendiconti al Consiglio regionale per la 

successiva approvazione; 

VISTI: 

- la legge regionale 19 agosto 2001, n. 5, che ha istituito l’Azienda Calabria 

Lavoro con la finalità di supportare la Giunta regionale nell’ambito delle 

scelte sulle politiche del lavoro; 

- la legge regionale n. 8/2002; 

- l'articolo 54, comma 5, lettera b), della legge regionale 19 ottobre 2004, n.25 

(Statuto della regione Calabria);  

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 175 del 15 aprile 2024, recante: 

"Rendiconto esercizio 2023 dell’Azienda Calabria Lavoro-Trasmissione proposta 

al Consiglio Regionale per gli atti di competenza"; 

VISTO il decreto n. 31 del 27 settembre 2024, con cui il Commissario 

straordinario dell’Azienda Calabria Lavoro ha approvato il rendiconto di gestione 

per l’esercizio 2023; 

CONSIDERATO CHE il Revisore unico dell’Azienda, con verbale del 27 settembre 

2024, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 

- ha dato atto che “l’Ente ha rispettato quanto previsto dal decreto legislativo 

n.118/2011”; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- ha verificato il “rispetto del pareggio di bilancio ai sensi della normativa 

vigente riferita alle amministrazioni pubbliche territoriale e che l’Ente nella 

gestione dell’esercizio 2023 si è attenuto alle disposizioni emanate dalla 

Regione Calabria in merito al contenimento della spesa pubblica per l’anno 

2023”; 

- ha “verificato il rispetto dei limiti di spesa imposti dalle Leggi Regionali 

22/2010 e 62/2023”; 

- ha segnalato la necessità “che l'Ente si attivi al fine di ricevere in maniera 

puntuale i trasferimenti dei fondi regionali a copertura dei progetti affidati, 

nonché della gestione del personale, in modo da evitare l'erosione del fondo 

cassa”; 

- ha espresso “parere favorevole all’approvazione del conto consuntivo per 

l’esercizio 2023, con la prescrizione all'Ente di adottare tutti gli atti 

propedeutici in tempi utili per l’approvazione del consuntivo nei termini di 

legge”; 

RILEVATO CHE il dipartimento regionale “Lavoro”, che esercita la vigilanza sulle 

attività dell’Ente, nell’istruttoria di competenza (prot. n. 607027 del 27 

settembre 2024), allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale,  

- ha segnalato “che non sono stati rispettati i termini indicati nell’art. 57 comma 

7, L.R.8/2022 previsti per la presentazione dei documenti contabili al 

Dipartimento competente per materia e per la successiva trasmissione e 

approvazione da parte degli organi preposti” e che “tale ritardo è stato 

determinato da una serie di difficoltà di tipo tecnico – operative”;  

- ha evidenziato che “il rendiconto risulta predisposto in conformità al 

regolamento di contabilità dell’Ente e alla normativa vigente di cui al d.lgs. 

n.118/2011”; 

- ha espresso “parere favorevole all’approvazione del rendiconto generale 

dell’esercizio 2023 dell’Azienda Calabria Lavoro (ora Arpal Calabria)”; 

CONSIDERATO CHE il dipartimento regionale “Economia e Finanze”, 

nell'istruttoria di competenza, allegata alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale, 

- ha rilevato che: 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

• sussiste la piena corrispondenza tra il saldo di cassa al 31.12.2023, per 

come risultante dal conto del bilancio, e il corrispondente importo del 

conto del tesoriere; 

• sussiste continuità tra i residui finali dell'esercizio 2022 rispetto a quelli 

iniziali dell'esercizio 2023; 

• sussiste la quadratura delle poste contabili iscritte nelle cosiddette 

"partite di giro"; 

• sussiste (a seguito delle scritture di rettifica effettuate dall’Ente) la 

corrispondenza tra i valori a residuo e quelli riportati nel conto del 

patrimonio, posto che è stata verificata la piena coincidenza tra residui 

attivi finali e crediti e tra residui passivi finali e debiti, nonché, con 

riferimento al conto economico, la corrispondenza tra impegni in conto 

competenza e costi e tra accertamenti e ricavi, al netto delle differenze 

riconducibili alle posizioni di debito correlate all’eliminazione di residui 

passivi in perenzione amministrativa; 

• sussiste la quadratura tra il saldo di tesoreria e il valore registrato alla 

voce “Disponibilità liquide” dell’attivo dello Stato Patrimoniale; 

• risulta formalmente corretta la determinazione del Fondo Pluriennale 

Vincolato e del risultato di amministrazione al 31.12.2023; 

- ha invitato l’Ente “al pieno rispetto dei principi di legge con riferimento alla 

propria gestione di cassa, nonché il Revisore dei Conti e il Dipartimento 

Lavoro quale soggetti preposti al controllo sulla gestione di Azienda Calabria 

Lavoro, e a decorrere dall’esercizio 2024 sulla nuova Agenzia ARPAL, a 

vigilare in merito, richiamando al riguardo l’attenzione sulle responsabilità 

di natura erariale del Tesoriere, stante le funzioni dallo stesso svolte quale 

agente contabile di diritto dell’Ente”; 

- ha ritenuto che sembri sussistere la formale correttezza della procedura di 

riaccertamento dei residui e, a seguito di ciò, della determinazione del Fondo 

Pluriennale Vincolato e del risultato di amministrazione dell’esercizio 2023; 

- ha precisato che, con riferimento alla quota disponibile del risultato di 

amministrazione, pari a 412.092,15 euro, la stessa potrà essere utilizzata 

solo a seguito dell’approvazione in via definitiva del rendiconto di gestione 

2023, esclusivamente per le finalità indicate dal comma 6 dell’articolo 42 del 

d.lgs. 118/2011; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- preso atto del parere favorevole del Revisore unico dei Conti dell’Ente, 

nonché della relazione istruttoria, conclusa con parere favorevole, del 

dipartimento regionale “Lavoro”, che esercita la vigilanza sulle attività 

dell’Ente, fermi restando i rilievi e le raccomandazioni espresse nelle relative 

istruttorie dal dipartimento Lavoro e dallo stesso dipartimento “Economia e 

Finanze”, ha ritenuto possibile “procedere all’adozione, da parte della Giunta 

Regionale, del Rendiconto di Gestione per l’esercizio 2023 dell’Azienda 

Calabria Lavoro, al fine della successiva trasmissione dello stesso al Consiglio 

Regionale, ai sensi dell’articolo 57 della Legge regionale 4 febbraio 2002, 

n.8”; 

PRESO ATTO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 14 ottobre 

2024, si è determinata favorevolmente sull’approvazione del rendiconto per 

l’esercizio 2023 dell’Azienda Calabria Lavoro e dei documenti ad esso allegati; 

UDITO il consigliere Montuoro, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate: 

- di approvare, ai sensi dell’articolo 57, comma 7, della legge regionale 

n.8/2002, il rendiconto per l’esercizio 2023 dell’Azienda Calabria Lavoro, 

unitamente ai relativi allegati richiamati in premessa, che costituiscono parti 

integranti e sostanziali della presente deliberazione.   

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 


		2024-10-23T15:09:38+0200
	Maria Stefania Lauria


		2024-10-23T14:10:34+0000
	Filippo Mancuso




